Tabella 1: Diploma di Ottone II del 981. Confronto tra Regesto e originale

Regesto Originale, edito in MGH

“In nomine sanctae et individuae Trinitatias. Otto superna 
miserante  claementia  imperator  augustus.  Si  loca  divino 
cultui mancipata studiose nostra auctoritate confirmamus, 
id  nobis  ad  praesentis  vitae  spatium  et  aeternae  gloriae 
bravium,  sustentamen  esse  minime  diffidimus.  Proinde 
omnium  fìdelium  sanctae  Dei  aecclesiae  nostrorumque, 
praesentium scilicet ac futurorum noverit sollertia, qualiter 
Iohannes  venerabilis  abbas  monasterii  sanctae  et 
intemeratae  semperque  virginis  Mariae  de  territorio 
Sabinensi,  in  loco  qui  dicitur  Acutianus,  una  cum 
religiosorum  monachorum  collegio,  nostram  adiit 
celsitudinem obnixe deprecans ut pro Dei amore, nostrique 
statu imperii, nostra imperiali auctoritate eidem monasteri 
per  hoc  nostrum  praeceptum  dignaremur  confirmare 
praecepta  a  praedecessorum  nostrorum  regum  et 
imperatorum  constituta,  et  a  bonae  memoriae  nostro 
genitore confirmata.  Nos autem, eum cum monachis  suis 
iuste petentem cernentes, et nostrorum praedecessorum
praecepta  observantes,  eidem  sacro  monasterio 
confirmantes  corroboramus  cuncta  praecepta  ab  eis  in 
eodem monasterio constituta et confirmata, cunctasque res
et  possessiones  eidem  monasterio  iuste  et  legaliter 
pertinentes, scilicet quaecumque habere videtur in eodem 
territorio Sabinensi, Idest aecclesiam sancti Benedicti cum 
omnibus  pertinentiis  suis.  Et  curtem sancti  Gethulii  cum 
tota sua integritate. Et aecclesiam sancti Angeli in monte de 
Tancies  positam  cum  omnibus  suis  pertinentiis.  Et  in 
comitatu Veterbensi. Et in Castriensi. Et in Tuscano. Et in 
Fiorentino.  Aecclesiam  sanctae  Mariae  de  Mignone  cum 
suis  omnibus  pertinentiis.  In  comitatu  Reatino.  Et  in 
Marsicano.  Sanctam  Mariam  in  Apignanicis,  suis  cum 

“In  nomine  sanctę  et  individuę  Trinitatis.  Otto  superna 
miserante  clemencia  imperator  augustus.  Si  loca  divino 
cultui municipata studioso nostra auctoritate confirmamus, 
id  nobis  ad  presentis  vitę  spacium  et  ad  ęternę  glorię 
bravium  sustentamen  esse  minime  diffidimus.  Proinde 
omnium  fidelium  sanctę  Dei  ęcclesię  nostrorumque 
presentium scilicet ac futurorum noverit sollertia, qualiter 
Iohannes  venerabilis  abbas  monasterii  sanctę  et  intacte 
semperque virginis Marię in territorio Sabinense in loco qui 
dicitur  Acucianus,  una  cum  religiosorum  monachorum 
collegio  nostram  adiit  celsitudinem,  obnixe  deprecans  ut 
pro  Dei  amore  nostrique  statu  imperii  nostra  imperiali 
auctoritate eidem monasterio per hoc nostrum preceptum 
dignaremur  confirmare  precepta  a  predecessorum 
nostrorum  regum  et  imperatorum  constituta  et  a  bonę 
memorię nostro genitore confirmata. Nos autem eum cum 
monachis  suis  iuste  petentem  cernentes  et  nostrorum 
predecessorum  precepta  observentes  eidem  sacro 
monasterio confirmantes corroboramus cuncta precepta ab 
eis  in  cundem  monasterium  constituta  et  confirmata 
cunctasque rex et possessiones eidem monasterio iuste et 
legaliter pertinentes, scilicet quęcumque habere videtur in 
eodem territorio Sabinense, id est ęcclesia sancti Benedicti 
cum omnibus pertinentiis suis et curtem sancti Iethulii cum 
tota  sua  integritate  et  ęcclesia  sancti  Angeli  in  monte  de 
Tantia posita cum omnibus suis pertinentiis, et in comitatu 
Viteruense et in Castriense et in Tuscano et in Florentino 
ęcclesia  sanctę  Marie  de  Mignone  cum  suis  omnibus 
pertinentiis,  in  comitatu  Reatino  et  in  Marsicano  sancta 
Maria  in  Apignanici  suis  cum omnibus  pertinentiis  et  in 
comitatu Amiternino sancta Maria in Lurano cum omnibus 

documenti non numerati a pp. 291-294 (entrambi riguardano papa Nicolò II e risalgono all’anno 1060).
88 I sovrani che emanarono questi precetti sono i seguenti: Ottone II nel 981, Enrico IV nel 1065, Corrado III nel 1138, 

Federico I Barbarossa nel 1183. Le pergamene sono oggi conservate presso l’Archivio di Stato a Roma. Una prima  
edizione si deve a Giorgi,  Il Regesto di Farfa, pp. 442-445. I primi tre documenti sono stati pubblicati anche negli 
MGH, all’interno della sezione dal titolo  Diplomata regum et imperatorum Germaniae.  Ottone II: vol. II,  pars 
prior,  pp.  281-282,  n.  249  (https://www.dmgh.de/mgh_dd_o_ii__dd_o_iii/index.htm#page/281/mode/1up). 
Enrico IV: vol. VI, pp.  222-224 n.  171 (https://www.dmgh.de/mgh_dd_h_iv_1/index.htm#page/222/mode/1up). 
Corrado  III:  vol. IX,  pp.  26-28  n.  16  (https://www.dmgh.de/mgh_dd_ko_iii/index.htm#page/26/mode/1up).  Il 
diploma di Federico I non è stato edito negli MGH.

89 Ottone II: RF, vol. 3, n. 407; CF, vol. 1, pp. 344-346. Enrico IV: RF, vol. 4, n. 976; il contenuto viene riassunto in CF,  
vol. 2, p. 153.
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omnibus pertinentiis. Et in comitatu Amiternino. Sanctam 
Mariam  in  Lurano  cum  omnibus  suis  pertinentiis.  In 
comitatu  Furconino.  Et  in  Balbensi.  Sanctam  Mariam  in 
Graiano cum omnibus suis pertinentiis. In comitatu Atissa 
quadraginta  et  septem  curtes  cum  omnibus  earum 
pertinentiis.  In comitatu Pinnensi.  Et in Aprutiensi.  Et in 
Asculano sanctam Mariam de Solestano cum omnibus suis 
pertinentiis. In comitatu Firmano sanctam Victoriam cum 
omnibus  sibi  pertinentiis.  In  comitatu  Camerino.  In 
castaldato  de  Castello  petroso,  Et  in  ducato  Spoletano. 
aecclesiam sancti Marci. Haec omnia in integrum quae iam 
dictum  monasterium  in  supradictis  comitatibus  modo 
habere  videtur,  aut  acquisierit,  aut  ab  bis  qui  modo  de 
rebus  eiusdem  aecclesiae  iniuste  tenent  aut  ab  aliis 
homimbus Deum timentibus. Et in civitate Romana atque 
in alia aliqua parte nostri regni Hitalici habere videtur, aut 
acquisierit, per hoc nostrum praeceptum eidem sacro loco 
confirmamus,  una  cum  terris,  vineis,  monasteriis  et 
subiectis  aecclesiis,  castellis,  curtibus,  domibus,  villis, 
cappellis,  aquis,  aquarumque  decursibus,  piscationibus, 
molendinis,  ripis,  mercatis,  cultis,  incultis,  habitabilibus, 
inhabitabilibus,  silvis,  arboribus  fructiferis,  infructiferis, 
pratis,  pascuis,  montibus,  vallibus,  planitiebus,  colonis, 
aldiis,  aldiabus,  manentibus  omnibusque  residentibus 
super  terras  ipsius  monasterii,  servis,  ancillis,  omnique 
familia utriusque sexus, cunctisque animalibus. Atque pro 
Dei  amore,  nostraeque  animae  salute,  eidem  monasterio 
ministrantibus, per hoc nostrum perdonamus praeceptum, 
ut nullus eorum aut suorum hominum, deinceps aut tributa 
donet, vel mansiones faciat invitae, aut fidei iussor sine suo 
velle  existat,  aut  in  aliquo  loco  donet  portonaticum  aut 
ripaticum vel herbaticum et glandaticum aut pontonaticum, 
tam de monachis, quam de clericis, quamque de hominibus 
super  terras  eorum  residentibus,  tam  ingenuis,  quam 
libellariis, quam et servis, hanc perdonationem facimus ac 
eos  sub  nostrae  tuitionis  defensione  recepimus,  cum 
omnibus  militibus,  liberis,  libellariis,  servis,  ancillis, 
omnibusque  residentibus  super  terras  eorum,  cunctisque 
mobilibus et immobilibus rebus suis, illis iuste et legaliter 
pertinentibus.  Praecipientes  ergo  iubemus  omnino,  ut 
nullus  dux,  marchio,  aepiscopus,  comes,  vicecomes,  vel 
aliquis  noster  missus  discurrens,  sculdascius,  castaldius, 
nullaque nostri imperii magna aut parva persona praedicti 
monasterii  abbatem  vel  monachos  aut  eorum  aliquem 
fìdelem  inquietare,  molestare,  aut  de  his  quae  iuste  et 
legaliter  iam  dictum  monasterium  tenere  videtur,  vel  in 
antea  acquisierit  deo  propitio,  sine  legali  auctoritate 
divestire  praesumat,  aut  aliquam  minorationem  facere 
temptet,  aut  homines  eorum  ingenuos,  aut  servos,  vel 
libellarios,  aut aliquos super terras suas residentes,  et  ad 
mansiones faciendas inulte ducat, aut fidei iussores esse eos 
compeliat.  Et  quicquid  de  praedicti  monasterii 
possessionibus  fiscus  noster  sperare  potuerit,  totum  nos 
pro  aeternae  remunerationis  praemio,  praememorato 
monasterio  concedimus,  ut  in  alimonia  pauperum,  et 
stipendio  monachorum  ibidem  Deo  famulantium  nostris 
futurisque  temporibus  semper  proficiat  in  augmentis.